Requerimento Nº 2260/2025

SÚMULA: Requeiro informações junto ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal Marcos Godoy, junto à Secretaria Municipal de Saúde,
PARA QUE SEJAM REALIZADOS ESTUDOS VISANDO À
IMPLANTAÇÃO DA MUTIRÃO PERMANENTE DE EXAMES DE
PREVENÇÃO AO CÂNCER DE PRÓSTATA NO ÂMBITO
MUNICIPAL.

   REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal Marcos Godoy, junto à Secretaria Municipal de Saúde, para que sejam realizados estudos
visando à implantação do mutirão Permanente de exames de Prevenção ao Câncer de Próstata no âmbito
municipal.

 JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A proposta tem por objetivo ampliar as ações de conscientização e diagnóstico precoce dessa
doença, que continua sendo uma das principais causas de morte entre os homens no Brasil, a iniciativa
visa promover palestras educativas, mutirões de exames, distribuição de materiais informativos e
campanhas de mídia voltadas à importância do cuidado preventivo e do acompanhamento médico
regular.

O Mutirão Permanente de Exames Preventivos do Câncer de Próstata tem como propósito
assegurar que a população masculina tenha acesso contínuo a informações, orientações e serviços de
saúde preventiva, promovendo a detecção precoce da doença e o acompanhamento médico regular. A
iniciativa visa fortalecer as ações já desenvolvidas durante o “Novembro Azul”, ampliando-as ao longo de
todo o ano e garantindo que a saúde do homem seja tratada como uma pauta permanente nas políticas
públicas Municipais.

Diante do exposto, solicita-se que seja realizado os estudos técnicos buscando a viabilidade
técnica e orçamentária para a implantação da referida campanha de forma permanente, buscando R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
22

60
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

3/
11

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

90
51

/2
02

5
-

03
/1

1/
20

25
 1

2:
16

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 P
X

6Y
-C

C
34

-M
45

6-
H

T
06

parcerias com hospitais, clínicas, instituições de ensino e entidades voltadas à saúde masculina, de modo
a assegurar maior alcance e efetividade na prevenção do câncer de próstata.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 30 de novembro de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO - Vereadora

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
60

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

11
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
90

51
/2

02
5

-
03

/1
1/

20
25

 1
2:

16
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

X
6Y

-C
C

34
-M

45
6-

H
T

06

Câmara Municipal de Itapevi, 3 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PX6YCC34M456HT06, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: PX6Y-CC34-M456-HT06

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
60

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

11
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
90

51
/2

02
5

-
03

/1
1/

20
25

 1
2:

16
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

X
6Y

-C
C

34
-M

45
6-

H
T

06

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PX6YCC34M456HT06
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PX6YCC34M456HT06
		2025-11-03T12:16:40-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura